
 

 

  

 

Comune di Marsicovetere 

PROVINCIA DI POTENZA  

                                                         

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 103 DEL 01/08/2019  

 OGGETTO:PESATURA INCARICHI DI P.O. PRESA D'ATTO E PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI             

L’anno 2019 il giorno uno del mese di agosto alle ore 17,40 , nella sala delle adunanze del MUNICIPIO 2 , la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME   QUALIFICA   PRES. 
ZIPPARRI MARCO  SINDACO  SI  
MOLINARI GIUSEPPE  VICE SINDACO - ASSE SI  
IELPO GINA  ASSESSORE  SI  
BRUNO PATRIZIA TERESA  ASSESSORE  NO  
VARALLA MICHELE  ASSESSORE  SI  

 Presenti N. 4  

Assenti  N. 1  

 Assiste il Segretario Comunale Dott. LUONGO Gerardo  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 

 FILE ALLEGATI 

 Allegato001  

 Allegato002  

 Allegato003  

G000109_001.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
G000109_002.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20
G000109_003.pdf%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20%20


 

 

  

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato richiesto, ai sensi dell’art. 49 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, il parere di regolarità tecnica e contabile 

favorevolmente espressi dal responsabile del servizio amministrativo-contabile; 

 

Premesso che: 

 la dotazione organica di quest’Amministrazione risulta essere divisa in cinque Aree organizzative e 

precisamente:  

 Area Amministrativa Contabile,  

 Area Polizia Locale; 

  Area Tecnica; 

  Area - Lavori Pubblici ; 

 Area Tributi commercio ed attività produttive; 

 questa Amministrazione con propria precedente deliberazione n.51 adottata nella seduta del 24/04/2019, 

esecutiva come per legge, in sede di modifica del regolamento degli uffici e servizi, ha approvato, tra l'altro, 

previa intesa con le organizzazioni sindacali ed aziendali, la normativa regolamentare in materia di 

individuazione, apprezzamento e valutazione dei risultati delle posizioni organizzative; ciò in attuazione della 

normativa di fonte contrattuale (CCNL del 21/05/2018); 

- è stato richiesto al nucleo di valutazione di effettuare la nuova valutazione della pesatura delle P.O.; 

- Il nucleo, in data 10/07/2019 ha effettuato l'adeguamento nelle seguenti risultanze (all.1): 

 Area Amministrativa Contabile : punteggio conseguito 155 per un'indennità di posizione pari ad 

€ 16.000,00; 

 Area Polizia Locale: punteggio conseguito 160  per un'indennità di posizione pari ad € 

16.000,00(  Somma  da ripartirsi con i Comuni di Tramutola e Paterno 5.333,34 con una 

maggiorazione del 20% secondo quando dispone l’art.17 ,comma 6 ,del CCNL quindi per un 

importo complessivo pari ad €. 6.400,00); 

  Area Tecnica: punteggio conseguito 150 per un'indennità di posizione pari ad € 16.000,00; 

  Area - Lavori Pubblici: punteggio conseguito 150 per un'indennità di posizione pari ad € 

16.000,00; 

 Area Tributi commercio ed attività produttive : punteggio conseguito 135 per un'indennità di 

posizione pari ad € 14.000,00; 

  

- L' art.11 bis comma 2, del D.L. 135/2018, come inserito nella Legge di conversione n. 12/2019 ha 

testualmente previsto: "Fermo restando quanto previsto dai commi 557-quater e 562 dell'articolo 

1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per i comuni privi di posizioni dirigenziali, il limite 

previsto dall'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, non si applica 

al trattamento accessorio dei titolari di posizione organizzativa di cui agli articoli 13 e seguenti 

del contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto funzioni 

locali - Triennio 2016-2018, limitatamente al differenziale tra gli importi delle retribuzioni di 

posizione e di risultato gia' attribuiti alla data di entrata in vigore del predetto CCNL e 

l'eventuale maggiore valore delle medesime retribuzioni successivamente stabilito dagli enti ai 

sensi dell'articolo 15, commi 2 e 3, del medesimo CCNL, attribuito a valere sui risparmi 

conseguenti all'utilizzo parziale delle risorse che possono essere destinate alle assunzioni di 

personale a tempo indeterminato che sono contestualmente ridotte del corrispondente valore 

finanziario"; 

Atteso che dalla lettura della norma si evince che è possibile un aumento delle retribuzioni di posizione purché si 

rispettino i seguenti presupposti: 

a) l'aumento deve essere imputato sulle risorse (risparmi di spesa da destinarsi alle assunzioni a tempo 

indeterminato che vengono contestualmente ridotte del corrispondente valore finanziario); 

b) ....rispetto del limite di spesa (spesa media) sostenuta nel triennio 2011/2013 (€ 1.267.418,33); 



 

 

Dai prospetti dell'Ufficio di ragioneria si evince che la capacità finanziaria assunzionale risulta essere pari ad € 

158.243,58 (allegato A), la spesa media di personale sostenuta nel triennio 2011/2013 è ammontata  ad € 

1.267.418,33, mentre la spesa afferente gli esercizi 2017 e 2018 è  ammontata  rispettivamente ad € 1.143.493,94 ed € 

1.117.198,59 (Allegato B); 

RILEVATO che nell'esercizio 2016, la somma destinata all'indennità di posizione e di risultato è ammontato ad € 
35.164,57  a cui va  aggiunta l’indennità di risultato pari ad €.8.791,05 (allegato C); 

 

RILEVATO 

• che l'art.15 al comma 4 del CCNL del 21/05/2018 dispone che all'indennità di risultato deve essere destinata 

una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alle erogazioni delle retribuzioni di 

posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste nel proprio ordinamento; 

• che in sede di prima applicazione quest'Amministrazione intende destinare all'indennità di risultato una quota 

pari al 15% delle risorse complessivamente finalizzate all'erogazione della retribuzione di posizione e di 

risultato per un importo complessivo di € 7.860,00( 15% di 52.400), alla suddetta quota va aggiunto un 

importo di €..2400,00 per l’incarico ad interim   relativo ai servizi dell’Area Tecnica; 

 

Su iniziativa del Sindaco, 

PROPONE 

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prendere atto della nuova pesatura delle Posizioni Organizzative effettuata dal Nucleo di valutazione 

(prot. n.9381 del 10/07/2019) che per estratto si riporta; 

• Area Amministrativa Contabile : punteggio conseguito 155 per un'indennità di posizione pari ad 

€ 16.000,00; 

• Area Polizia Locale: punteggio conseguito 160  per un'indennità di posizione pari ad € 

16.000,00(  Somma  da ripartirsi con i Comuni di Tramutola e Paterno €.5.333,34 con una 

maggiorazione del 20% secondo quando dispone l’art.17 ,comma 6 ,del CCNL quindi per un 

importo complessivo pari ad €. 6.400,00); 

•  Area - Lavori Pubblici: punteggio conseguito 150 per un'indennità di posizione pari ad € 

16.000,00; 

• Area Tecnica: punteggio conseguito 150 per un'indennità di posizione pari ad € 16.000,00; 

• Area Tributi commercio ed attività produttive : punteggio conseguito 135 per un'indennità di 

posizione pari ad € 14.000,00; 

• di dare atto che alla data odierna l’Area Tecnica risulta sfornito di titolare di P.O. 

3.di demandare al Sindaco l'adozione dei provvedimenti consequenziali; 

4.di dare atto che le somme afferenti le nuove pesature trovano disponibilità per l'esercizio 2019 per € 

4.602,66  complessivi, nei seguenti capitoli del bilancio 2019 - 2021- esercizio 2019: 

a) cap.1131.10 per € 2865,43; 

b) cap.1161.10 per € 1.326,93; 

c) cap.1311/15 per €    410,30; 

      4.per quanto concerne gli esercizi finanziari 2020 e 2021, le somme trovano disponibilità nei capitoli del bilancio 

sopra citati; 

5. di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza di procedere con i successivi adempimenti, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs.267/2000 e s.m. e i. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 

 



 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa 

 riportato; 

 

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato richiesto, ai sensi dell’art. 49 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche, il parere di regolarità tecnica e contabile 

favorevolmente espressi dal responsabile del servizio amministrativo-contabile; 

 

Ad unanimità dei voti 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritto; 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art 134, 

comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche stante l’urgenza 

di provvedere in merito.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 dal  Municipio, li  

  Il Segretario Comunale  

   Dott. LUONGO Gerardo  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 

A  T  T  E  S  T  A 

- che  la presente deliberazione: 

  è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune in data 02/08/2019 e vi rimarrà fino al 

17/08/2019 . (N. 935 REG.PUBB.);  

  è stata comunicata con lettera n. _________ in data _____________  

ai signori capigruppo consiliari come prescritto dal D.Lgs 267/00; 

Marsicovetere 02/08/2019  Il Segretario Comunale  

  F.to Dott. LUONGO Gerardo  

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/08/2019  

  decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3°, D. L.gs 267/2000). 

   perché dichiarata immediatamente  eseguibile (art. 134, comma 4°, D. L.gs 267/2000). 

Marsicovetere 02/08/2019  Il Segretario Comunale  

  F.to Dott. LUONGO Gerardo  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale su analoga attestazione del dipendente addetto attesta che copia 

della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line dal 02/08/2019 al 

17/08/2019 . 

L’Impiegato addetto 

Francesca VITA  
Il Segretario Comunale  
Dott. LUONGO Gerardo  

 Il SINDACO  Il Segretario Comunale  

F.to ZIPPARRI MARCO  F.to Dott. LUONGO Gerardo  



 

 

  

 


